Дело №

УИД: 68RS0№-46

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 11 июля 2024 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Чернова В.А., при секретаре ФИО6, с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО11, подсудимого ФИО4, защитника ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, а также с участием потерпевшей ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Узбекской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, гражданина Республики Узбекистан, образование среднее, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего у частного лица без оформления договора, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 виновен в совершении преступления против собственности. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут, ФИО4 находясь у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», нашел на асфальте, в районе зоны разгрузки товара ранее утерянную банковскую карту АО «Альфа Банк» №, принадлежащую ФИО2, не представляющую для последней материальной ценности. Осмотрев банковскую карту, ФИО4 обнаружил, что она оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть ей можно оплачивать товары путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вводя цифирного кода (пароля) подтверждения операции, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» №, банковской карты № открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Тамбов-

<

адрес>» на имя ФИО2 по адресу: 

<

адрес> ул. Cоветская 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты №, принадлежащей ФИО2, ФИО4, направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где ДД.ММ.ГГГГ в 19:31:58, из корыстных побуждений, при помощи прикладывания к терминалу оплаты банковской карты № осуществил оплату алкогольной продукции на сумму 152 рубля 99 копеек, в 19:34:04 при помощи прикладывания к терминалу оплаты к банковской карты № осуществил оплату товара в вышеуказанном магазине «Пятерочка», купив алкогольную продукцию на сумму 799 рублей 99 рублей, денежными средствами, принадлежащими ФИО2, находящимися на банковском счете АО «Альфа-Банк» №, тем самым тайно похитив их с банковского счета.

Затем, ФИО4, в продолжении реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Альфа-Банк» № банковской карты №, направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где ДД.ММ.ГГГГ в 19:43:44, из корыстных побуждений, при помощи прикладывания к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» №, осуществил оплату алкогольной продукции на сумму 519 рублей 99 копеек, в 19:45:45 при помощи прикладывания к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк» №, осуществил оплату алкогольной продукции на сумму 519 рублей 99 копеек, денежными средствами, принадлежащими ФИО2, находящимися на банковском счете АО «Альфа-Банк» №, тем самым тайно похитив их с банковского счета.

Завладев похищенным, ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 1992 рубля 96 копеек.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. Воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Показания данные в ходе предварительного следствия, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, подтвердил. Показал, что направляет заработанные деньги в Узбекистан жене и детям, а также помогает родителям. 

Из существа оглашенных показаний данных ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 34-37, 113-115), следует, что он является гражданином Узбекистана и Российской Федерации. Его супруга ФИО7 и двое малолетних детей ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживают в Узбекистане. Русским языком владеет хорошо, читает, пишет без применения словаря, в переводчике не нуждается. Вину в совершенном им преступлении, а именно в списании с чужого банковского счета денежных средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать с органами предварительного следствия и судом. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут он вышел из дома и направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Пройдя мимо зоны разгрузки товара магазина «Пятерочка» он увидел на асфальте банковскую карту АО «Альфа Банк», номер карты и на имя кого она была зарегистрирована, он не помнит. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты. Ему известно, что в настоящее время почти все банковские карты имеют функцию бесконтактной оплаты товара, то есть им можно оплачивать покупку товара на сумму, не превышающую 1 000 рублей, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вводя цифровой код (пароль) подтверждения операции, и положил вышеуказанную банковскую карту в карман куртки. После чего он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», для того чтобы посмотреть, есть ли на банковской карте денежные средства. Находясь в магазине, он взял водку стоимостью 152 рубля 99 копеек, подошел к кассовой зоне, достал из кармана куртки ранее найденную им банковскую карту и путем прикладывания банковской карты «Альфа Банк» к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку водки в 19 часов 31 минуту на сумму 152 рубля 99 копеек. Убедившись, что на данной банковской карте есть денежные средства, он решил еще купить алкоголь, в 19 часов 34 минуты на сумму 799 рублей 99 копеек. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где он взял коньяк стоимостью 519 рублей 99 копеек, подошел к кассовой зоне, достал из кармана куртки ранее найденную им банковскую карту и путем прикладывания банковской карты «Альфа Банк» к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку коньяка в 19 часов 43 минуты на сумму 519 рублей 99 копеек. После чего направился к выходу из вышеуказанного магазина, но через пару минут вернулся и взял еще коньяк, стоимостью 519 рублей 99 копеек, подошел к кассовой зоне, достал из кармана куртки ранее найденную им банковскую карту и путем прикладывания банковской карты «Альфа Банк» к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку коньяка в 19 часов 45 минут на сумму 519 рублей 99 копеек. Затем он направился домой, по вышеуказанному адресу. Банковскую карту он выбросил по пути следования домой, куда именно, он не помнит. 

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшей ФИО2 в судебном заседании, из существа которых следует, что у нее в собственности имеется банковская карта АО «Альфа - Банк», на которую поступает заработная плата. ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 10 минут она вышла из своего дома и пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в магазин, она прошла в аптеку, расположенную в самом магазине, находясь в аптеке, она купила бахилы, расплатилась вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк». Выйдя из аптеки, она пришла домой, где ей на сотовый телефон пришло несколько уведомлений от АО «Альфа-Банк» о том, что с ее карты произведена оплата следующих покупок, которые она не совершала. Она начала искать свою банковскую карту, но не нашла, и поняла, что потеряла ее. Оставшиеся денежные средства она перевела на другую банковскую карту. После чего, банковскую карту АО «Альфа - Банк» она заблокировала и сообщила о случившемся в полицию. Причиненный ей ущерб на сумму 1992 рубля 96 копеек, для нее является незначительным. Она получила от ФИО4 возмещение материального и морального вреда в сумме 5000 рублей, претензий не имеет. С подсудимым она примирилась, не возражала в изменении категории преступления; 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9 - оперуполномоченного ОУР УМВД России по 

<

адрес>, виз существа которых следует, что у него на исполнении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения денежных средств со счета банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей ФИО2, была установлена причастность гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был приглашен для беседы в УМВД России по 

<

адрес>, где последний сообщил, что вышеуказанное преступление было совершено именно им. Похищенными денежными средства со счета банковской карты АО «Альфа-Банк» №, принадлежащей ФИО2 последний распорядился по своему усмотрению. После чего ФИО4 изъявил желание написать явку с повинной по данному поводу, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. При составлении протокола явки с повинной физического, психологического давления никто не оказывал (т.1 л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, при участии ФИО2, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 4 снимка с экрана мобильного телефона на которых имеется информация о списаниях, путём фотографирования, выполненные на 4 листах формата А-4; справка АО «Альфа-Банк» об открытии счета №, выполненная на 1 листе формата А4, в неупакованном виде (т.1 л.д. 9-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, при участии ФИО2, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (т.1 л.д. 14-18);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого было осмотрены: 

1) снимок с экрана мобильного телефона выполненный на 1 листе формата А4. На листе имеется текст, выполненный печатным текстом, красителем черного цвета. Из текста документа следует: произведена оплата в сумме 152 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка» 19 мая в 19 час. 31 мин., категория «Продукты», карта списания Альфа-Карта **6498, кешбэк рубли +1, код торговой точки МСС 5411. В нижней части снимка имеются: оттиск круглой печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», оттиск печати «Копия верна» и подпись следователя. Другой значимой информации в документе не содержится; 

2) снимок с экрана мобильного телефона выполненный на 1 листе формата А4. На листе имеется текст, выполненный печатным текстом, красителем черного цвета. Из текста документа следует: произведена оплата в сумме 799 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» 19 мая в 19 час. 34 мин., категория «Продукты», карта списания Альфа-Карта **6498, кешбэк рубли +7, код торговой точки МСС 5411. В нижней части снимка имеются: оттиск круглой печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», оттиск печати «Копия верна» и подпись следователя. Другой значимой информации в документе не содержится; 

3) снимок с экрана мобильного телефона выполненный на 1 листе формата А4. На листе имеется текст, выполненный печатным текстом, красителем черного цвета. Из текста документа следует: произведена оплата в сумме 519 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» 19 мая в 19 час. 43 мин., категория «Продукты», карта списания Альфа-Карта **6498, кешбэк рубли +5, код торговой точки МСС 5411. В нижней части снимка имеются: оттиск круглой печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», оттиск печати «Копия верна» и подпись следователя. Другой значимой информации в документе не содержится; 

4)снимок с экрана мобильного телефона выполненный на 1 листе формата А4. На листе имеется текст, выполненный печатным текстом, красителем черного цвета. Из текста документа следует: произведена оплата в сумме 519 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» 19 мая в 19 час. 45 мин., категория «Продукты», карта списания Альфа-Карта **6498, кешбэк рубли +5, код торговой точки МСС 5411. В нижней части снимка имеются: оттиск круглой печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», оттиск печати «Копия верна» и подпись следователя. Другой значимой информации в документе не содержится; 

5) справка АО «Альфа-Банк» об открытии счета № выполненный на 1 листе формата А4. На листе имеется текст, выполненный печатным текстом, красителем черного цвета. Из текста документа следует: Акционерное общество «Альфа-Банк» подтверждает, что г-жа ФИО1 имеет открытый счет № в валюте Российской Федерации, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Обслуживание, которого осуществляется в дополнительных и кредитно-финансовых офисах Банка, в том числе в дополнительном офисе «Тамбов-

<

адрес>» 

<

адрес>. Банковская карта 220015******6498 выдана ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Тамбов-

<

адрес>» 

<

адрес>. В нижней части имеется оттиск круглой печати «Акционерное общество Альфа-Банк Москва», уполномоченный сотрудник ФИО10 (т.1 л.д. 44-48); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием потерпевшей ФИО2, в ходе которого было осмотрено: выписка по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выполненная на 1 листе формата А4. В верху листа имеется текст, выполненный печатным текстом, красителем черного цвета. Из текста документа следует: «Адрес 

<

адрес> Тамбов 

<

адрес>»; ФИО2, ДО «Тамбов-

<

адрес>» «Альфа-Банк», Входящий остаток 3,609 рублей 85 копеек, всего расходов 387 рублей 30 копеек, всего поступлений 0 рублей 00 копеек, исходящий остаток 3,222 рублей 55 копеек, платежный лимит 0 рублей 00 копеек, общая сумма задолженности к погашению по состоянию на дату формирования 0 рублей 00 копеек. Ниже располагается операции по счету: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 519 рублей 99 копеек 220015++++++6498 ЗНМЗ 9Т 23958721 RU PYATEROCHKA 22031> TamboДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 519 рублей 99 копеек 220015++++++6498 38E58T 23958722 RU PYATEROCHKA 22031> TamboДД.ММ.ГГГГ; на сумму 799 рублей 99 копеек 220015++++++6498 1VX54 24111573 RU PYATEROCHKA 22277> TamboДД.ММ.ГГГГ; на сумму 519 рублей 99 копеек 220015++++++6498 ЗНМЗ 9Т 23958721 RU PYATEROCHKA 22031> TamboДД.ММ.ГГГГ; на сумму 152 рублей 99 копеек 220015++++++6498 45A73T 24111573 RU PYATEROCHKA 22277> TamboДД.ММ.ГГГГ. Внизу имеется дата формирования выписки 20.05.2024г. Слева внизу расположен оттиск круглой печати «Акционерное общество «Альфа-Банк» 

<

адрес>. Дополнительный офис «Тамбов-

<

адрес>» в 

<

адрес> общества «Альфа-Банк». Внизу в средней части указан исполнитель вышеуказанной выписки: опер. сервис-менеджер ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос на получение информации: движение денежных средств(выписка) по карте (до 5 лет) дата начала и конца периода ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 2 листах формата А4. На втором листе слева имеется информация о данных запроса: номер дела, дата дела, возбуждено по статье, основание, тип запроса, номер карты №, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Данные, предоставленные от банка: дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ, тип карты, валюта карты Российский рубль, дата начала выписки(предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания выписки(предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО владельца карты ФИО2. Ниже расположена таблица, состоящая из: даты транзакции, время транзакции, тип операции, результат операции. Валюта операции, сумма операции в валюте операции, номер счета карты, валюта счета, валюта операции в валюте счета. Идентификатор устройства. Тип терминала, код банка-эквайера, присвоенный пс, код авторизации, страна, город, улица, наименование торговой точки, была ли отмена, параметр платежа. В столбце «Дата транзакции» указано: ДД.ММ.ГГГГ в 19:31:58 сумма операции 152 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA; ДД.ММ.ГГГГ в 19:34:04 сумма операции 799 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA; ДД.ММ.ГГГГ в 19:43:44 сумма операции 519 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA, ДД.ММ.ГГГГ в 19:45:45 сумма операции 519 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA, ответ на запрос на получение информации: движение денежных средств(выписка) по счету дата начала и конца периода ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, номер счета/вклада 4081 7810 7115 3001 6426, выполненная на 2 листах формата А4. На втором листе слева имеется информация о данных запроса: номер дела, дата дела, возбуждено по статье, основание, тип запроса, номер карты №, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра документы не упаковывались. 

Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ФИО2 пояснила, что списания денежных средств, которые происходили ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:31:58 по 19:45:45 на общую сумму 1992 руб. 96 коп. осуществлялись не ей (т.1 л.д. 55-62);

- протоколом дополнительного осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО4, защитника ФИО3 в ходе которого было осмотрено: выписка по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выполненная на 1 листе формата А4. В верху листа имеется текст, выполненный печатным текстом, красителем черного цвета. Из текста документа следует: «Адрес 

<

адрес> Тамбов 

<

адрес>»; ФИО2, ДО «Тамбов-

<

адрес>» «Альфа-Банк», Входящий остаток 3,609 рублей 85 копеек, всего расходов 387 рублей 30 копеек, всего поступлений 0 рублей 00 копеек, исходящий остаток 3,222 рублей 55 копеек, платежный лимит 0 рублей 00 копеек, общая сумма задолженности к погашению по состоянию на дату формирования 0 рублей 00 копеек. Ниже располагается операции по счету: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 519 рублей 99 копеек 220015++++++6498 ЗНМЗ 9Т 23958721 RU PYATEROCHKA 22031> TamboДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 519 рублей 99 копеек 220015++++++6498 38E58T 23958722 RU PYATEROCHKA 22031> TamboДД.ММ.ГГГГ; на сумму 799 рублей 99 копеек 220015++++++6498 1VX54 24111573 RU PYATEROCHKA 22277> TamboДД.ММ.ГГГГ; на сумму 519 рублей 99 копеек 220015++++++6498 ЗНМЗ 9Т 23958721 RU PYATEROCHKA 22031> TamboДД.ММ.ГГГГ; на сумму 152 рублей 99 копеек 220015++++++6498 45A73T 24111573 RU PYATEROCHKA 22277> TamboДД.ММ.ГГГГ. Внизу имеется дата формирования выписки 20.05.2024г. Слева внизу расположен оттиск круглой печати «Акционерное общество «Альфа-Банк» 

<

адрес>. Дополнительный офис «Тамбов-

<

адрес>» в 

<

адрес> общества «Альфа-Банк». Внизу в средней части указан исполнитель вышеуказанной выписки: опер. сервис-менеджер ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос на получение информации: движение денежных средств(выписка) по карте (до 5 лет) дата начала и конца периода ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 2 листах формата А4. На втором листе слева имеется информация о данных запроса: номер дела, дата дела, возбуждено по статье, основание, тип запроса, номер карты №, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Данные, предоставленные от банка: дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ, тип карты, валюта карты Российский рубль, дата начала выписки (предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания выписки(предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО владельца карты ФИО2. Ниже расположена таблица, состоящая из: даты транзакции, время транзакции, тип операции, результат операции. Валюта операции, сумма операции в валюте операции, номер счета карты, валюта счета, валюта операции в валюте счета. Идентификатор устройства. Тип терминала, код банка-эквайера, присвоенный пс, код авторизации, страна, город, улица, наименование торговой точки, была ли отмена, параметр платежа. В столбце «Дата транзакции» указано: ДД.ММ.ГГГГ в 19:31:58 сумма операции 152 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA; ДД.ММ.ГГГГ в 19:34:04 сумма операции 799 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA; ДД.ММ.ГГГГ в 19:43:44 сумма операции 519 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA, ДД.ММ.ГГГГ в 19:45:45 сумма операции 519 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA, ответ на запрос на получение информации: движение денежных средств(выписка) по счету дата начала и конца периода ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, номер счета/вклада 4081 7810 7115 3001 6426, выполненная на 2 листах формата А4. На втором листе слева имеется информация о данных запроса: номер дела, дата дела, возбуждено по статье, основание, тип запроса, номер карты №, дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ, дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ. Данные, предоставленные от банка: дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ, тип карты, валюта карты Российский рубль, дата начала выписки(предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания выписки(предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО владельца карты ФИО2. Ниже расположена таблица, состоящая из: даты транзакции, время транзакции, тип операции, результат операции. Валюта операции, сумма операции в валюте операции, номер счета карты, валюта счета, валюта операции в валюте счета. Идентификатор устройства. Тип терминала, код банка-эквайера, присвоенный пс, код авторизации, страна, город, улица, наименование торговой точки, была ли отмена, параметр платежа. В столбце «Дата транзакции» указано: ДД.ММ.ГГГГ в 19:31:58 сумма операции 152 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA; ДД.ММ.ГГГГ в 19:34:04 сумма операции 799 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA; ДД.ММ.ГГГГ в 19:43:44 сумма операции 519 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA, ДД.ММ.ГГГГ в 19:45:45 сумма операции 519 руб. 99 коп., наименование торговой точки PYATEROCHKA. После осмотра документы не упаковывались. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО4 пояснил, что списания денежных средств, которые происходили ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:31:58 по 19:45:45 на общую сумму 1992 руб. 96 коп. осуществлялись им, с ранее похищенной им банковской карты, банка АО «Альфа-Банк» (т.1 л.д. 63-70);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО4 с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО4 указал направление движения от здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в сторону 

<

адрес>. Прибыв на 

<

адрес> ФИО4 указал всем участвующим лицам направление движения в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». После чего все участвующие лица проследовали к магазину «Пятерочка». После чего, по предложению ФИО4 все участвующие лица проследовали в служебный автомобиль для следования по вышеуказанному адресу, маршрут следования ФИО4 указывал самостоятельно, уверенно. По пути следования никто из участвующих лиц с ФИО4 об обстоятельствах уголовного дела не разговаривал. По прибытию к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО4 пояснил всем участвующим лицам, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 20 мин. у вышеуказанного магазина, проходя мимо зоны разгрузки товара, на асфальте, увидел банковскую карту АО «Альфа-Банк». После чего ФИО4 указал о необходимости проследовать в вышеуказанный магазин и сообщил участвующим лицам, что ДД.ММ.ГГГГ 19 час. 31 мин. осуществил оплату, путем прикладывания к терминалу оплаты, найденной банковской карты АО «Альфа-Банк», купив алкогольную продукцию на сумму 152 рубля 99 копеек, в 19 час. 34 мин., осуществил оплату, путем прикладывания к терминалу оплаты, найденной банковской картой АО «Альфа-Банк», купив алкогольную продукцию на сумму 799 рублей 99 копеек. Затем указал о необходимости проследовать в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где пояснил участвующим лицам, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 43 мин. осуществил оплату, найденной банковской картой АО «Альфа-Банк», путем прикладывания к терминалу оплаты, купив алкогольную продукцию на сумму 519 рублей 99 копеек, в 19 час. 45 мин. осуществил оплату, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты АО «Альфа-Банк», купив алкогольную продукцию на сумму 519 рублей 99 копеек (т.1 л.д. 78-84).

В судебном заседании также исследован:

- протокол явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний показал: «Я, ФИО5, хочу признаться в совершении преступления, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 20 мин. я направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», проходя зону разгрузки товаров, вышеуказанного магазина, увидел лежащую на асфальте банковскую карту АО «Альфа-банк», поднял её. После чего, в вышеуказанном магазине совершил покупку водки «Майкопская» на сумму 152 рубля, в 19 час. 31 мин. и в 19 час. 33 мин. коньяка «Коктебель» на сумму 799 рублей, оплатив найденной картой. После чего алкоголь отнес домой. В 19 час. 40 мин. я пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г» и приобрел коньяк «Hennessy» 0,5 на сумму 519 рублей в 19 час. 43 мин и коньяк «Hennessy» 0,5 на сумму 519 рублей в 19 час. 45 мин., оплатив покупку найденной картой. После чего направился домой по адресу: 

<

адрес> выбросил карту. Придя домой я употребил весь купленный алкоголь. После чего выбросил пустые бутылки в мусорный контейнер в моем дворе (т.1 л.д. 21).

Государственный обвинитель ФИО11 поддержала вмененную органами расследования квалификацию действий подсудимого и считала, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ, в размере 10 тысяч рублей. В соответствие ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на средней тяжести. В соответствие со ст.76 УК РФ освободить от наказания в связи с примирением с потерпевшей. 

Потерпевшая ФИО2 поддержала позицию прокурора.

Защитник ФИО3, не оспаривая правильности квалификации действий подсудимого, просил суд изменить категорию преступления на менее тяжкую и освободить подсудимого от наказания за примирением с потерпевшей, поскольку ФИО4 причиненный ущерб возместил и потерпевшая с ним примирилась.

Подсудимый ФИО4 поддержал позицию защитника, вину признал, в содеянном раскаялся, просил прощения у потерпевшей. 

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства, суд отмечает следующие обстоятельства.

Показания потерпевшей ФИО2 данные в судебном заседании о хищении денежных средств с её банковского счета, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они объективно подтверждаются выпиской о движении денежных средств по банковской карте АО «Альфа-Банк». Не доверять показания потерпевшей у суда оснований не имеется.

Оценивая показания ФИО4 данные им о совершении хищения денежных средств с банковского счета, суд отмечает, что они даны им в присутствии защитника, после разъяснения прав предусмотренных ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, они являются допустимыми доказательствами, а также достоверными, поскольку подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании: показаниями потерпевшей ФИО2, выпиской о движении денежных средств по банковской карте АО «Альфа-Банк», протоколами проверки показаний на месте с участием ФИО4 и других следственных действий, составленными в соответствие с требованиями УПК РФ. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд отмечает, что следственные действия проведены органами расследования с соблюдением норм действующего уголовно-процессуального закона, а их содержание подтверждает обстоятельства совершенного преступления. 

Учитывая тот факт, что подсудимый намеренно не принял мер к возвращению банковской карты её законному владельцу и, используя карту, похитил денежные средства, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО4 имели умышленный характер и были направлены именно на хищение денежных средств с банковского счета ФИО2

При таких обстоятельствах действия подсудимого следует квалифицировать как кражу, совершенную с банковского счета. 

Оценивая исследованные доказательства по уголовному делу, суд признает их относимыми к событию преступления, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что преступление было совершено так, как это изложено в описательной части приговора.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Анализируя форму и содержание имеющегося в материалах дела протокола явки с повинной (т.1 л.д.21), суд отмечает, что по смыслу закона, явкой с повинной признается добровольное заявление или сообщение лица о совершенном им преступлении, а также заявление лица, привлеченного к уголовной ответственности, о совершенных им иных преступлениях, неизвестных органам расследования.

Из содержания явки с повинной следует, что она оформлена без участия защитника, которым ФИО4 обеспечен не был, что является нарушением его права на защиту. При таких обстоятельствах, изложенное в явке с повинной признание виновного в совершении преступления, является недопустимым доказательством и подлежит исключению из числа представленных стороной обвинения доказательств.

Вместе с тем, поскольку изложенное ФИО4 признание, явилось недостающим звеном в установлении лица совершившего преступление, определении его роли участия в преступлении, а также написание ФИО4 явки с повинной имело место до возбуждения уголовного дела, суд признаёт явку с повинной смягчающим наказание обстоятельством.

Характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления определяется его квалификацией. Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в соответствие с п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает, наличие двух малолетних детей (т.1 л.д. 99, 104), явку с повинной (т.1 л.д.21), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда причиненных в результате преступления.

Иными смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами, в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт: привлечение к уголовной ответственности впервые, незначительность размера похищенной суммы денежных средств с банковского счета - 1992 рубля 96 копеек, положительные характеристики по месту жительства (т.1 л.д.97, 98, 105, 106), оказание ФИО4 финансовой помощи близким родственникам проживающим в 

<

адрес>. 

Сведениями о личности подсудимого являются обстоятельства того, что он не состоит на учёте у врача психиатра и нарколога (т.1 л.д.96).

С учетом фактических обстоятельств дела и личности виновного, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, личность виновного, суд приходит к выводу о том, что совокупность изложенных обстоятельств, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем, считает возможным назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Также, при постановлении приговора в соответствии с п. 6.1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о возможности изменения категории преступления, в совершении которого виновен подсудимый, на менее тяжкую согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая фактические обстоятельства преступления, суд учитывает доводы участников процесса со сторон обвинения и защиты о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При этом, условия применения ч.6 ст.15 УК РФ, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, позволяющие изменить категорию преступления на менее тяжкую, соблюдены.

Как следствие изложенного, учитывая степень общественной опасности фактически совершенных ФИО4 действий, а также наличие оснований и условий для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд считает возможным изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Вину в совершении преступления ФИО4 признал полностью, раскаялся в содеянном, вред причиненный преступлением заглажен, между потерпевшей и подсудимым достигнуто примирение, что в соответствии со ст.76 УК РФ, влечет освобождение подсудимого от уголовной ответственности. 

В соответствии с разъяснениями п.10 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от наказания. Лицо освобожденное от наказания по указанным основаниям, считается несудимым (часть 2 статьи 86 УК РФ).

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как установлено в судебном заседании, потерпевшая ФИО12 пояснила о примирении с подсудимым и возмещении им материального и морального вреда причиненного преступлением. 

Подсудимый ФИО4 совершил преступление впервые. 

При этом, применяя к подсудимому положения ст.64, ч.6 ст.15, 76 УК РФ, суд основывается на том, что уголовный закон не запрещает учитывать одни и те же обстоятельства при применении различных положений Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере десять тысяч рублей.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

получатель УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 682901001, р/сч.:03№, Банк получателя: Отделение Тамбов Банка России, УФК по 

<

адрес>, БИК: 016850200, Номер счета банка получателя 40№, КБК: 18№, ОКТМО: 68701000, 

ФИО лица ФИО4, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, УИН: 18№.

В силу ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию совершенного ФИО4 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии со статьей 76 УК РФ, ФИО4 от назначенного наказания освободить, в связи с примирением с потерпевшей. 

Меру пресечения ФИО4, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 1) выписку по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» №; 2) ответ на запрос на получение информации: движение денежных средств (выписка) по карте; 3) ответ на запрос на получение информации: движение денежных средств (выписка) по счету; 4) снимки с экрана мобильного телефона, выполненные на 4 листах формата А-4; 5) справку АО «Альфа-Банк» об открытии счета № (л.д. 49, 50-54, 71, 72-76), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы или принесения кассационного представления, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Судья подпись В.А. Чернов

Копия верна.

Судья В.А. Чернов